exponit Panorm. Vnde, ſalluntur qui docent poſſe Episcopum diſpenſare cum Religioſo, immò poſſe ſuperiorem, ſi defectuſ poſt profeſſionem acciderit, vt clauduſ celebraret cum pede ligneo, vt ex dictis conſtat, nec vilo modo in praxi ſequenda eſt eorum opinio.

## De irregularitate ex morbo, vel infirmitate corporis proueniente. Cap. IX.

S P M M A R I V M.

- 1 Irregularitates ex morbo, vel infirmitate corporis prouenientes quatenus ſint.
- 2 Morbuſ, aut infirmitaſ, quaſ horrorem, deformitatem, aut ſcandalum generat, irregularem efficit.
- 3 Capitiſ dolor, ſeu vertigo, quando irregularitate inducat.
- 4 Febreſ continuæ, & vehementeſ patienti, an, & quando irregulariſ cenſenduſ.
- 5 Morbo Gallico, aut alio contagioſo laboranti, quādo irregulariſ ſit.
- 6 Capilliſ, aut barba carenti, an, & quando irregulariſ ſit, iudicio Episcopi relinquatur.
- 7 Leproſuſ, nec ad ordineſ aſſumi, nec vt inter alioſ celebret admitti debet.
- 8 Leporam habenti beneficiuſ Parochialeſ ſuperuenienteſ alij quem beneficiuſ non priuat.
- 9 Scabieſ multa, & iugis irregularitate inducit, & ex qua cauſa ut plurimum naſcitur.
- 10 Paralyticuſ nec ad ordineſ promoueri, nec promotuſ leſeſcipiſ miniſtrare debet.
- 11 Morbuſ caducuſ, ſeu [Comitialiſ] irregularem efficit, & unde ſic dictuſ ſit.
- 12 Morbuſ caducuſ an ceſſauerit, quando cognosci poſſit.
- 13 Morbuſ omniſ apparens, & incurabiliſ irregularitateſ inducit.
- 14 Demoniacuſ, & Energumenuſ, irregulariſ eſt, & proſeſtuo a ſuſceptiſ, & ſuſcipiendiſ ordinib. excludit.
- 15 Vinuſ bibere, aut retinere non valent, ad Sacerdotiuſ promoueri non poteſt.
- 16 Miſſa Sacrificiuſ, in ſola panis conſecratione, etiam ſi Papæ diſpenſatione, adminiſtrari nequit.

**V**arias Irregularitateſ, ob motbum, & infirmitatem corporiſ prouenienteſ enumerat Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. Nam irregulareſ ait eſſe, qui ſtequenter capitiſ dolorem patiuntur, vt lib. 2. cap. 23. Idem docet de iſis, qui chigram in manib. aut podagram pedibus patiuntur lib. 2. cap. 21. Idem de illiſ aſſerit, qui peſte, vel morbo aliquo contagioſo laborant, lib. 2. cap. 20. Et etiam qui morbo Gallico laborant irregulareſ eſſe tradit lib. 2. ca. 16. vbi etiam idem tradit de eiſ, quibuſ capilliſ capitiſ in totum exciderint, vel barba, ex toto excidit ob ſalciam, vel leproſum, citant ad hoc cap. Sacerdoteſ, diſt. 10. Immo etſi capilliſ exciderint a barba ob morbum, vel cauſam, irregulartatem contrahi docet. Que tamen omnia promouendiſ & abſque dictione, aut iuriſ expreſſione aſſeruntur; In iure namque expreſſum non eſt, prædictoſ irregulareſ eſſe; quare reſ aliter, a nobiſ explicanda erit; id quod clarioris doctrine cauſa in ſequentibuſ dieb. præſtandum eſt.

*Primo*, ſiguit Regula cōmuniſ eſt, quam tradit S. Tho. 4. diſt. 9. art. 4. qu. 3. ad 3. & 3. p. qu. 82. art. vi. ad tertium morbuſ, aut infirmitaſ, quaſ horrorem, deformitatem, aut ſcandalum generat, & promotionem, & ſuſceptiſ ordinem executionem impedit; Item ſi morbuſ inducit ineptitudinem, vel impoſſibilitatem ad vſum ordinuſ, tunc morbo laborantiſ naturali iure ad ordineſ impedituſ eſt, quod

non nisi in iure expressum sit. Ratio est: quia necessarium non fuit in iure exprimeretur, quoniam sic laborantes iure naturali impediti sunt; Quia enim irregularitas iure Canonico inducta sit, & consequenter auctoritate Papae dispensabilis: sicut ij, qui iure naturali impediti sunt ob aliquem corporis defectum, & inhabiles profus ad usum ordinum, irregulares non sunt, sed iure naturali impediti, in quibus nec Papa dispensare valet, ut verbi gratia mutus, vel lingua carens; aut vna, vel vtraque carens manus aut qui crucibus, vel pedibus priuatus est, ita, ut ad altare accedere non possit, vel ibi stare: ita planè morbus ineptum reddens ad ordinum usum, iure naturali laborantem impedit, ita vt nulla in eo dispensatio esse poterit, quamdiu tale impedimentum durat, & hoc, quamuis in iure nihil fuerit expressum. Ex qua regula colligitur, quodnam ad inducendam irregularitatem sufficiens sit impedimentum, & quid de morbis a Maiolo positis sentiendum sit.

Secundo, Capitis dolor, siue vertigo, si inducat periculum celebrandi, vel omnimodam impossibilitatem, tunc iure naturali impedimentum est ad ordines, vel suscipiendos, vel susceptos exercendos, quamuis nihil in iure expressum sit; vbi verò quis in totum liberatur, nulla testat irregularitas, quo sensu intelligendus est Iacobus de Grassi, lib. 2. cap. 27. num. 48.

Tertio, Qui patiuntur febres continuas, & tam vehementes, quae mentis alienationem inducunt, aut Podagram, vel Chiragram, quae manuum aut pedum usum ita impediunt, vt nec Sacramentum tractare, nec ad altare stare valeant, duranti morbis istis, iure item naturali impediti sunt ad ordines sumendos, vel exercendos; cessantibus autem huiusmodi morbis, cum nullum sit impedimentum, nulla est irregularitas, quia nihil de istis in iure expressum est. Qui verò iam promotus esset, non excluditur ab omnium ordinum administratione, sed eorum tantum, qui impediunt Chiragra vel podagra exerceri non possunt, ex Maiolo, lib. 2. cap. 21. numer. 2. Quae verò de febris diximus, de continua intelligenda sunt; in febris enim leuibus, aut etiam Quartanis, quae sua habent quietis intervalla, nihil obstat, quo minus quis promoueri possit, si liberum usum corporis permittant, ea praesertim hora, aut die qua vacat febris. Monet tamen Maiol. lib. 2. cap. 22. num. 1. ne promotus celebret sine coadiutore assistente, qui si febris inualuerit, succurrere possit, & ministeria, si opus fuerit, perficere, arg. cap. Nihil, & ca. illud, 7. quae sit. semper autem in his, & alijs morbis relinquatur arbitrio Episcopi, vt videat quis morbus impediatur ne promotus possit, arg. promotus officia solita exercere, argum. c. 1. & ibi Innoc. & Panorm. in fine, de corpore vitiat. & c. 2. & 3. de cleric. agrot.

Quarto, Qui morbo Gallico, vel alio morbo contagioso laborat, si ita vehemens sit, vt causet vicera, deformitatem notabilem, vel scandalum, vel horrorem, erunt irregulares; Quod si tantum causet internos cruciatus, cum articulo in inflatione, membrorum, ac neruorum contractione, sine vilo extrinsecus vicere, dummodò omnis absit deformitas, non causet irregularitatem, nisi forte ex criminis notorietate proueniat, puta ex torpi libidine, tunc enim isti sicut alij infames irregulares erunt, vnde difficultate admittendi erunt huiusmodi ad ordines.

Quinto, si cui capilli ex capite, vel ex barba in totum exciderint, nihil est in iure expressum, quare recurrendum est ad Regulam iuris generalis; Si enim ista contingant ex aliquo facto infamiae, puta ex lasciuia, & libidine, tunc inducunt irregularitatem ob illam infamiam vnde oriuntur, cum infames iure Canonico irregulares sint. Sin verò non proueniant ex aliquo infamia, tunc quidem si haec aliquid notabilem deformitatem inducunt, aut scandalum, aut horrorem, irregularitatem efficiunt propter deformitatem, & scandalum. Quae res arbitrio Episcopi relinquuntur, vt iudicet, quando talis sit deformitas, vt vel promotionem, vel susceptorem ordinum executionem impediatur.

Sexto, Leprosus nullo modo ad ordines assumi debet, nec quidem, vt inter leprosus celebrare possit, sin autem promotus fuerit, non debet coram sanis celebrare, quamuis

si non sit nimia deformitas, posset in occulto priuatum celebrare. Coram leprosis autem, qui habere debent propriam Ecclesiam, & presbiterum, potest publice celebrare, & ministrare eis Sacramenta, nisi forsitan tam grandis lepra foret, vt vel manus, vel labia corrosa essent, aut alia membra impedita haberet, per quae celebrare decenter non posset, ita vt ultra horrorem, & deformitatem, periculum sit maximum effusionis sanguinis. Quia omnia colliguntur ex cap. cum percussio, cap. De rectoribus, & cap. tua nos, & ibi gloss. de cleric. agrot. & gloss. in Summa, 7. quae sit. in verbo, Quod autem viuente. S. Thom. 4. d. 9. art. 4. quae sit. 3. ad 3. & 3. par. quae sit. 82. art. fin. ad 3. Summa Pisanello, in verbo, leprosus §. fin. & in verbo vitiat corpus §. 3. S. Anton. 3. par. ut. 29. de irreg. cap. 5. Summa Confessorum, lib. 2. tit. 1. quae sit. 43. Summa Asteni par. 1. lib. 4. tit. 1. 3. art. 2. in princip. Angelica, in verbo corpore vitiat, num. 9. & in verbo leprosus, num. 6. Syluest. verbo, corpore vitiat. quae sit. 6. Tabiena, cod. nu. 4. §. Tertio. Alberic. in verbo, leprosus Guiliel. & Vg. in cap. Hinc etenim, distinct. 49. Specul. in tit. de dispensat. §. iuxta, versu. Item percussor. Martin. Ledesma. 2. 4. quae sit. 26. art. 2. tract. de Irreg. Naua. in Ma. ca. 27. num. 201. vers. Decimotertio. Maiol. lib. 2. de Irreg. cap. 18. num. 1. & 2. Iacob. de Grassi. lib. 4. cap. 27. num. 47. Sebast. Medic. p. 2. tit. 9. quae sit. 32. & Henriquez lib. 1. 4. cap. 8. §. 8. Ex quibus addo, quod si habent beneficium parochiale, & promoti in Sacerdotium talis morbus lepra contingat, non est priuandus beneficio suo, sed interdicens a se illi omnis administratio, si haec duo concurrant, scandalum populi, & plebis abominatio; & dari debet ei coadiutor, assignata ei congrua sustentatione, ca. de rectoribus, de Cleric. agrot. Aut si opportunus videatur, remoueri potest a beneficio & alius eius loco institutus referuat congrua portione leproso ad victum, & vestitum, ex Rosella, & Angelica, cit. in verbo, leprosus, & Maiol. lib. 2. cap. 18. num. 2. & colligitur ex d. cap. tua nos; sin autem beneficium ita tenere sit, quod vtrique non sufficiat, tunc Panorm. in capitul. de rectoribus, numer. 6. de Cleric. agrot. ait, quod prelati iustitiam ex aequitate preferendus est, & ad prouidendum coadiutori compelli debent parochiani, & facit quae habentur in ca. omnis Christianus, & ibi gloss. in verbo, vacuus, de Consecr. distinct. 1. Cessante autem lepra, & ordines suscipere, & susceptos exercere potest.

Septimo, Scabies multa, & iugis, cum sit similis & affinis lepra, quae non sine suspitione luxuriae hominem inuadere solet, quia ex eadem causa plerumque, quae lepra, scilicet ex atra bili originem ducit, vt scribit Hero. Gabuccin. de Comitial. morb. lib. 2. fol. 53. & difficulter excutitur, quia liberum usum manuum impedit, & Sacramenti correctionem, irregularem constituit, ita vt nec promoueri, nec in susceptis ordinibus ministrare permittat, ex Maiolo lib. 2. de Irreg. cap. 18. num. 4. & Henriquez lib. 1. 4. ca. 8. §. 8. quorum opinio vera est, quando nimiam secum deformitatem afferret, alias impedimentum tantum esset, temporaneum, non autem irregularitas. Nec sine maxima causa admittendi erunt tales ad ordines, ex Spec. titu. de dispensa. §. iuxta, versu. Item in veteri, & faciunt Leuit. 21. Deuter. 28. & cap. Hinc etenim, dist. 49. & Greg. lib. 1. Pastor. cap. 11.

Octavo, laborantes paralyti, vel apoplexia irregulares sunt, siue dissoluta sint manus, siue pedes, siue lingua, siue alia quaelibet pars corporis, ex Maiolo, lib. 2. cap. 24. num. 1. & citat S. Thom. 3. part. quae sit. 82. artic. 5. & Tabiena, verbo, corp. vitiat. num. 4. §. Tertio. & Henriquez lib. 1. 4. ca. 8. §. 8. & de Paralyti probatur ex cap. vlt. de Cleric. agrot. De Apoplexia verò probatur, qui si paralyti irregulares essent, eo quod vnum tantum membrum dissoluit, quanto magis Apoplexia, quae totum corpus, omniaque eius membra ita corripit, vt vel inutilia reddantur, vel mors subsequatur; nimia enim cogitatione, aut somnolentia, vel crapula, vel etiam aliquando ex nimia frigiditate apoplexia procedit. vnde talis nullo modo promoueri debet, nec promotus administrare debet, sicut nec paralyticus; vna enim est vtriusque impedimenti ratio. Hic tamen si post promotionem huiusmodi morbi contingant, dandus est

dus est coadiutor, seruat illi honore; cap. fina. de Cleric. aprot.

11 **Nono**, Morbus caducus, qui aliquando dicitur morbus Comitialis, eo quod hac aegritudine laborantes in agendis Comitibus maxime deregi solent; aliquando morbus Herculeus, quod Herculem vexarit; aliquando verò Epilepsia vocatur, quasi membrorum, maxime autem capitis correctio, & contractio, irregularem efficit, ita vt nec promoueri quempiam patiatur, quamuis homo semel tunc hoc malum passus sit, & iam omnino sanus esse videatur & hoc ob periculum in morbum illum incidendi postea, & propter morbi illius horrorem; Qui enim eo laborant, cadendo rugitum emittre solent; qui rugitus inde nascitur, quod stipatis venis difficilis est aeris respiratio ex Hieron. Gabuccin. lib. 1. fol. 10 & 16. & seq. & lib. 2. fol. 45. de Comitiali morbo. Spumam etiam permaximam ex ore mittere solent, quia pulmo valde afficitur nimia interni motus vehementia. Sin autem iam promotus in huc morbum incidit, & per Vertiginem & Synocopen sapè in terram cadat, omnino abstinere debet à celebratione Missæ, propter periculum, ne in consecratione deficiat. Si raro id contingat, sed spumas euomat, & cum clamore, & confusione vocis, præsumitur dæmoniaco, de quo infra, & priuari debet vsu ordinis. Si autem raro, & sine eiectione spumæ, & vocis confusione, & appareat plene liberatus, ad susceptos ordines exercendos restitui poterit, dummodò assistentem ibi Sacerdotem habeat, qui si casus contigerit post ceptum Canonem succurrere, & perficere possit. Quæ omnia colliguntur ex cap. *Communiter*, & ibi gloss. in verbo *De ijs*, dist. 33. & cap. *In tuis literis*, & cap. *Nuper*, 7. q. 2. & cap. *Cum inter Canonicos*, de elect. & faciat cap. *Illud*, & cap. *Nihil* 7. quæst. 1. Summa Pisanella, in verbo *vitiatu corp.* §. *Quid de furiosis*, S. Anton. 7. par. ti. 29. de irreg. cap. 5. in fine. Summa Atefensi, par. 1. lib. 4. tit. 13. artic. 2. quæst. 3. Angelica, verbo, corp. *vitiatu*, num. 7. Syluestro, verbo eod. quæst. 8. Tabiena eod. num. 4. §. Tertio Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. tract. de irregul. Nau. in Man. cap. 27. num. 203. vers. Decimoquarto. Alberic. & Rosella, in verbo, *vitiatu corp.* Maiol. lib. 2. cap. 16. num. 3. & 4. Alphonsus Vivaldo tract. de irreg. num. 177. & num. 181. & numer. 183. Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. num. 47. Sebast. Medic. par. 2. tit. 9. quæst. 32. Toletus lib. 1. cap. 25. & Henriquez lib. 14. cap. 8. §. 8. Qui etiam auctores, eadem planè iisdem in locis de furiosis, & amentibus, & lunaticis tradunt, & colligitur ex cap. *Matitum*, & ca. *communiter*, & cap. *Clerici*, & cap. *vsque adeo*, dist. 33. Angelica, cit. num. 8. & Maiol. lib. 2. cap. 15. & Henriquez lib. 14. ca. 8. §. 9. Nimirum, quod istis dari debet coadiutor, quando talis morbus conti gerit post beneficium, aut ordinem susceptum. Quanto autem tempore debeat expectari ad probandum tales vtum liberati sint, & qualiter, quamuis alibi in iure assignentur triginta dies, vt cap. *Nuper*, 7. quæst. 2. aliquando vero assignetur tempus vnus anni, vt cap. *communiter*, dist. 33. Mensis quidem vt cognoscatur an sit Comitialis, vel dæmoniaco, annus vero, an sit perfecte liberatus, communis tamè DD. quos resulimus opinio est, tempus probationis arbitratium esse, pensatis conditionibus morbi, & personæ, & dignitatis, sèperque Episcopos iudicium Medicorum in hac re sequi & inquirere debet. Addunt etiam præfati DD. maxime Ledesm. Nau. Henriquez. Vivaldo nu. 86. Iacobus de Graff. & Sebast. Medices, solum Papam in irregulacitatibus huius capitis dispensare, argumen. capitul. At. si Clerici, §. 1. de iudic. immo nec in illis sine maxima, & urgenti causa dispensat.

13 **Decimo**, Omnis morbus apparatus & incurabilis vt phthisis, pestis seu pestilentia irregularem ita facit, vt nec promoueri possit, nec in susceptis ministrare, qui ea laborat, maxime cum periculum sit, ne habitu, aut fetore alios inficiat, arg. cap. *Ex parte*, de Cleric. aprot. Specul. in c. *Si forte* num. 5. de elect. lib. 6. Maiol. lib. 2. ca. 20. & Henriquez lib. 14. cap. 8. §. 8. Sic etiam tussis, quæ non tutam Sacramenti suspensionem reddit, irregularem efficit, illa durante. Quibus omnibus addo, quod quandoquæque infirmitas cessat, siue naturaliter, siue miraculose, cessat etiã irre-

gularitas; Quod etiam dico de cessatione defectus membri alicuius, qui prius fecerat irregularem, arg. cap. *per. cum*, cessante de appellat. & tradit Maiol. lib. 2. c. 13. num. 4. & lib. 5. cap. 51. num. 15.

14 **Vndecimo**, Dæmoniaco, & energumeno etiam qui semel hoc genus vexationis passus est, id est, ex demone agitatione in terram alliditur, irregularis omnino est, & perpetuo a susceptione ordinum, & executione susceptorum excluditur, cap. *Maritum*, c. *communiter*, & cap. *Clerici*, dist. 33. Gloss. & Archi. ibi. Alberic. in verbo, *vitiatu corp.* & Pisanella, verbo eod. §. *Quid de dæmoniaco*. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 45. Sebast. Medic. par. 2. tit. 9. quæst. 32. Toletus lib. 1. cap. 25. S. Anton. 3. par. tit. 29. de irreg. 5. in fine Summa Atefensi, par. 1. lib. 4. tit. 13. art. 2. quæst. 2. Angelica, in verbo *corpore vitiatu*, num. 8. Syluestro, quæst. 8. Tabiena, eod. num. 4. §. Tertio Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. tract. de Irreg. Nau. in Man. cap. 27. num. 203. vers. Decimoquarto. Henriquez lib. 14. ca. 8. §. 8. Maiol. lib. 2. cap. 17. num. 2. & Alphons. Vivaldo tract. de Irreg. num. 184. Iacob. de Graff. cit. num. 47. Qui vero post promotionem energumeno factus est, si perfecte liberatus sit, poterit Episcopus dispensare vt ministret in susceptione, ceterum a susceptione altioris ordinis prohibetur d. c. Clerici. Qui autem non est energumeno, sed se esse simulat, promoueri non poterit, pei inde ac si verè dæmoniaco esset, vt iussit Sexta Synodus Generalis Constantinop. Can. 60. & docent Simon Maiol. lib. 2. ca. 17. in fine. & Alphonsus Vivaldo tract. de Irreg. num. 187.

14 **Quod** si dicas in d. c. *Communiter*, dist. 33. Energumeno qui post annum conualuere permittuntur ordinari, & in susceptis ministrare vnde sequi videtur irregulacitatem hanc non esse perpetuam? *Respondeo* cum Maiolo, lib. 2. cap. 17. num. 4. textum illum loqui de eo, qui post promotionem per annum steterit sine vlla vexatione, vnde permittetur in susceptis ministrare, quandoquidem iudicabatur dignissimus, & perfecte liberatus. Quamuis etiam dici possit intelligi de eo, qui videbatur energumeno, sed tamen verè non erat. Ceterum, quoad tempus expectationis, dicendum est vt paulo ante diximus §. **Nono**. Addit autem Maiol. lib. 2. capit. 17. numer. 4. irregulacitatem hanc ad solos sacros ordines pertinere; Nam ad minores facile poterit promoueri ille, qui ex iudicio peccatorum physicorum, & Episcopi, liberatus a demone iudicatur, & idè docent Archid. & Lau. in d. cap. Clerici, & ibi gloss. dist. 33. propte r illa verba *Sacri regiminis*. Maleficius autem in solis genitalibus, licet inhabilis sit ad matrimonium, non tamen ineptus est ad ordines, cum ob eam causam castro sit, vt tradunt Maiol. lib. 2. c. 17. num. 6. & Henriquez lib. 14. c. 8. §. 8. in annot. litera F.

15 **Duodecimo**, Qui vinum bibere, aut retinere non possunt quin illud euomant, non tam irregulares sunt, quam iure naturali impediti, quo minus ad Sacerdotium promoueri possint propter periculum, cum Sacerdos communiter debeat. Et quamuis nihil in iure de istis expressum sit, hoc tamen communiter tradunt DD. vt Gloss. in cap. *109 Apostolis*, in verbo, *Nec esse*, 2. q. 7. Pisanella in verbo, *vitiatu corpore*, §. *Quid de dæmoniaco*, & in verbo, *ordinandus*, §. 18. Alberic. in verbo, *ordinandus* vers. 18. S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg. cap. 5. Syluest. verbo *corpore vitiatu*, nu. 7. Tabiena, verbo eod. nu. 4. §. Tertio, in fine. Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. tract. de irreg. Nau. in Man. cap. 27. num. 204. vers. Decimo octauo. Maiol. lib. 2. capit. 25. & 26. Iacob. de Graff. lib. 4. cap. 27. nu. 51. Sebast. Medic. par. 2. tit. 9. quæst. 32. Toletus lib. 1. cap. 25. Nec in iure dispensari potest auctoritate humana, si sequamur communem Theologorum sententiam asserentium non posse Papam dispensare, vt sacrificium Missæ sola panis, & non vini consecratione peragatur; Dixi ad Sacerdotium, Quia rectè promoueri possunt ad ordines Minores, ad Subdiaconatum, & Diaconatum, cum isti communione sub specie panis tantum, & non vini accipiant, & ita docet Nau. vbi supra. Et idem dicendum de ceteris qui vomitum patiuntur; Interim enim dum taliter laborant, iure naturali impediti sunt, non autem iure Canonico irregulares sunt, vt pluribus tradit Maiol. lib. 2. cap. 26.

## De irregularitate illegitimorum.

## Cap. X.

## SYMMARIUM.

- 1 Illegitimi, & legitimi, quinam censendi.
- 2 Illegitimi, tam ad ordines, quam ad beneficia, iure Canonico irregulares sunt, & quare.
- 3 Illegitimus, quamuis irregularis sit, patris tamen iniquitatem portare non censetur.
- 4 Illegitimi, ut plurimum paternæ incontinentiæ imitatores, & male morigerati esse solent.
- 5 Illegitimi fuere viri insignes multi, & quinam.
- 6 Illegitimorum variae species recensentur.
- 7 Naturales filij quinam dicendi.
- 8 Notii quinam censendi, & unde sic nominati.
- 9 Spontii quinam sint, & quare sic appellati.
- 10 Matureres quinam dicendi sint.
- 11 Matureres, etiam in veteri lege, ab altaris ministerio excludebantur.
- 12 Illegitimè natus quibus modis legitimari potest.
- 13 Illegitimè natus, & per subsequens matrimonium legitimus factus, eo ipso absque ulla dispensatione ad omnes ordines promovetur potest.
- 14 Illegitimi etiam per subsequens Matrimonium legitimati, aut super defectu Natalium auctoritate Apostolica dispensationem consecuti, ad Cardinalatum inhabiles sunt.
- 15 Illegitimè natus, ut per subsequens matrimonium legitimus fiat, quid requiratur.
- 16 Filij nati ex coitu fornicario etiam domi minimè cohabitante concubini, per subsequens parentum matrimonium legitimi sunt.
- 17 Clivus in Minoribus ad matrimonium contrahendum inhabilis non est.
- 18 Filius susceptus ex Concubina, Monacho intra annum probationis, per subsequens matrimonium sit legitimus.
- 19 Filius ex concubina habens, quamuis alter parentum contrahat matrimonium cum alio, vel cum alia, post conceptum filium, si tamen defunctis eorum coniugibus, inter se matrimonium contrahant, proles prius concepta, sit legitima.
- 20 Filij, sine nati sint ante, siue post contractum matrimonium parentum, per subsequens illud matrimonium fiunt legitimi.
- 21 Filij per subsequens matrimonium legitimi fiunt, etiam si parentes, genere, & divitijs impares sint.
- 22 Matrimonium in articulo mortis, aut in aetate decrepitate contrahi potest.
- 23 Legitimitas filiorum per subsequens matrimonium multum reipub. prodest.
- 24 Matrimonium ex defectu consensus in principio nullum, postea convalidatum, filios antea natos legitimare potest.
- 25 Matrimonium a furioso, cessante furore, contractum validum est, & filios antea susceptos legitimare potest.
- 26 Christianus cum non baptizata matrimonium legitime contrahere nequit.
- 27 Filius ex coitu incestuoso, quamuis parentes postea ex Papæ dispensatione inter se contrahant, non sit legitimus.
- 28 Illegitimus, ut per subsequens matrimonium parentum sit legitimus, satis est matrimonium ratum, quam-

uis non sit consummatum.

- 29 Illegitimus, ut per subsequens matrimonium parentum legitimetur, satis est, quod tempore conceptionis, vel Nativitatis proles, parentes habiles sint ad contrahendum inter se matrimonium.
- 30 Filius ex fornicatione natus, & ante subsequens parentum matrimonium inter se ordinatus per matrimonium illud postea contractum legitimatur, ita ut sine ulla dispensatione in susceptis ministrare, vel ad aliores ascendere possit.
- 31 Filij nati ex matrimonio nullo ob impedimentum dirimens quando legitimi censeantur.
- 32 Fides bona mortis prioris coniugis prolem secundi matrimonij, viuentis prioris coniuge, legitimam facit.
- 33 Proles suscepta ex matrimonio nullo ante sententiam de nullitate latam, lite pendente, legitima erit.
- 34 Proles, quæ ex matrimonio contra interdictionem Ecclesiæ contracto suscipitur, legitima est.
- 35 Filij nati ex matrimonio ab infidelibus iuxta ritum eorum valde contracto, sed iure Canonico prohibito, conuersis eorum parentibus ad fidem, sunt legitimi.
- 36 Natalium defectus occultus, etiam si filius publicè pro legitimo habitus sit, irregularitatem inducit.
- 37 Illegitimus ordinatus, an, & quando peccet, & irregularis sit.
- 38 Illegitimus ad ordines promotus, celebrando postea, irregularitatem novam non incurrit.
- 39 Filij expositi, an eo ipso quod expositi sint, irregulares habendi sint.
- 40 Hæreticorum filij an irregularitate ex defectu Natalium proveniente irregulares sint.
- 41 Filij coniugatorum, qui post parentum professionem in religione approbata factam, aut post ordinum sacrorum susceptionem generantur, an, & quando irregulares sint.
- 42 Filij presbiterorum, & aliorum Clericorum præter alias penas, irregularitatem etiam incurunt.
- 43 Filij presbiterorum tam Græcorum, quam Latinorum, & ad ordines, & ad beneficia inhabiles sunt.
- 44 Pena filijs imposita ad fratres collaterales non extenditur.
- 45 Filij legitimi presbiterorum, quamuis ad omnes ordines sacros ascendere possint, omnes tamen dignitates, aut quæcunque beneficia in Ecclesijs ubi eorum patres habent, aut habuerunt, obtinere non possunt.
- 46 Nepotes ex filijs immediate in beneficijs aeorum succedere possunt.

**Q**uemadmodum filij legitimi dicantur illi, qui ex matrimonio legitimo nati sunt: ita illegitimi appellantur, & sunt illi omnes, qui extra legitimum matrimonium procreantur, qui propterea iustis de causis, iure Canonico irregulares sunt tam ad ordines, quam ad beneficia, caput in cunctis, & capitul. innotunt, de elect. & capitul. 1. & c. fi. de fil. presbit. Cuius irregularitatis multiplex ratio esse potest:

**Vna est:** Quia cum ordinati in quadam dignitate, & eminenti statu præ alijs constituentur, ideo ex quadam honestate requiritur in eis claritas quædam, quamvis non de necessitate Sacramenti, attamen de necessitate præcepti. Et quia claritas hominis nõ parum ex origine vitiosa obscuratur adeo ex illegitimo thoro nati a susceptione ordinum repelluntur, nisi cum eis dispenseretur, tanto autem est eorum dispensatio difficilior, quanto eorum origo turpior est. Unde illegitimus non dicitur absolute filius, nec de familia, domo, seu cognatione parentis, quæ sunt nomina iuris, non natura, nec de feruitatibus & insignia parentum, nec secundum iura hæreditatis possunt.

3 *Alia causa est*, ob detestationem sceleris paterni? Nec per hoc filius portat iniquitatem patris, quia irregularitas contrahi potest sine peccato.

4 *Tertia ratio est*, quia tales plus quam alij, ut in pluribus solent esse imitatores patris incontinentie, & male moderati, eo quod a parentibus non ita sollicitè sicut legitime nati instruuntur, capit. Si gens, dist. 56. Et quavis aliquando reperiantur huiusmodi viri valde industrij, & virtuosij, & ex hoc reddantur laudabiles magis, capitul.

5 Nunquam, dist. 56. tamon iura adaptantur secundum ea que ut in pluribus accidunt. Vnde quampures, quia virtute fuerunt insignes ad ordines & dignitates promoti sunt; Nam inter Summos Pontifices fuerunt Ioannes X. & Clemens VII. Et Card. fuerunt Laurentius Cibo primus Card. Hippolytus Medices, Franciscus Borgia Valentinus, Petrus Ferricus Hispanus Archiepisc. Tirazon. Gabriel Rangonius Episcopus Albæ Regalis; At inter Episcopos Héricus Episcopus Leodiensis Imperij Princeps, Ioannes Matthæus Gibertus Episcopus Veronenis & alij. Quæ omnia colliguntur ex dist. 56. per totum. ex glos. in cap. 2. in verbo *defectu*, de filiis presbit. lib. 6. S. Thom. 1. 2. addit. 3. par. quæst. 39. art. 5. Rich. 4. dist. 25. art. 4. quæst. 3. Hostiensis in Summa, lib. 1. tit. de filiis presbit. §. Quæ si causa prohibitionis. Summa Confess. lib. 3. tit. 29. quæst. 1. Summa Astens. par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 3. quæst. 6. S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg. c. 4. Gabr. 4. d. 25. q. 1. ar. 2. Concluf. 10. Scoto, 4. dist. 25. art. 1. Soto, 4. dist. 25. quæst. 1. ar. 3. Concluf. 1. Paleor. in lib. de Spur. & Noth. Maio. li. 1. de Irreg. cap. 4. num. 1. 2. & 3. & Henriquez li. 14. ca. 8. §. 10. & alij Summistis, ut Pisanella, in verbo, illegitimus, §. Syluest. cod. num. 1. Bernard. Diaz Prac. Crimin. Canon. capit. 4. Præpos. in cap. 2. dist. 56. Iosepho Angles, in Florib. 4. Sent. in quæst. de Sacram. Ordinis, art. 4. Iacob. de Graffis, lib. 4. Decis. cap. 27. num. 32. & num. 55. & num. 56. Alphonso Vivaldo Tract. de Irreg. num. 11.

6 *Illegitimi* verò filij diuiduntur in quatuor species, ex gl. in cap. Nisi cum pridem, §. Personæ verò, & Panorm. ibi, de renunciat. Hostiens. in Summa, lib. 1. tit. de filiis presbit. Summa Astens. par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 2. Couar. in par. 2. de sponsal. cap. 8. §. 4. & Henriquez lib. 1. de Sacram. Matrim. cap. 20. §. 3. & Gregorio Tholosano, in Snytagmat. iuris, par. 2. lib. 10. ca. 3. num. 15. & num. 16. Summa Confess. lib. 3. tit. 19. quæst. 1. Alphonso Vivaldo, Tract. de Irreg. num. 100. Alij enim dicuntur Naturales; Alij Nothi Alij spurij; Alij denique Manzeres dicuntur.

7 *Naturales* filij iure civili dicuntur, qui ex viro soluto, & concubina vnica domi retenta nascuntur, l. pen. & fina. ff. de concub. iuncta l. si quis officium, ff. de ritu nupt. glos. in cap. per venerabilem, in verbo, Non naturalibus. Qui filij sint legit. Dicuntur autem Naturales, quod sola natura eos genuit, non honestas coniugij ex Isidoro lib. 6. Etym. cap. 5. & refertur cap. fina. 31. quæst. 4. Iure autem Pontificio vltimè requiritur ad hoc ut Naturalis filius quis dicatur, quod natus sit ex his parentibus, qui tempore conceptionis, vel Natiuitatis matrimonium contrahere poterant. Immo, Speculat. in tit. de suc. ab intest. §. 1. vetfi. Nunc de naturalibus, quem refert, ac sequitur Panorm. in cap. Per venerabilem, num. 31. Qui filij sint legit. & fauet Oldrad. conf. 196. volunt tria requiri ad hoc, ut filij dicantur propriè Naturales;

*Primo* quod sint nati ex soluto, & soluta, ita quod inter eos esse matrimonium potuisset.

*Secundo*, quod ex concubina retenta in domo, quasi loco vxoris.

*Tertio*, Quod sit vnica concubina; Nam si quis habens plures concubinas suscepit ex eis filios, isti non merentur dici Naturales propter effrænatam libidinem parentum; quod videtur esse de mente text. Authen. Quib. mod. nat. esse. l. si, §. si aliquis autem defuētus.

8 *Nothi* verò dicuntur ij, qui nati sunt ex viro coniugato, & quacunque alia concubina, aut femina soluta, seu ut ait Host. post glos. cit. qui ex adulterio nati sunt, sic dicti a *Nothia* id est, infamia, quæ multum infamat hominem. Id autem discriminis est in Iure Ciuili inter hos duos, quod Naturalis potest succedere in bonis patris ab intestato in

duabus vncijs, si alij filij non extent, nec conuex legitimo C. de nat. lib. Authen. Licet pater, & in bonis matris succedit cum legitimis filiis. C. de Senatuscon. Or. l. si qua. §. vi. Nothus autem non item, ex gl. & Panorm. in d. cap. Nisi pridem, §. personæ, de renunciat. Præterea Iure Ciuili pater non tenetur alere filium nothum. Authen. Quibus modis nat. eff. legit. §. si quis verò, & Authen. Ex complexu, C. de incest. nupt. secus tamen est de Iuris Canonici æquitate, cap. cum haberet, & ibi glos. in verbo, secundum facultates, & Panorm. ibi, num. 10. vbi varios casus ponit, in quibus pater non tenetur alere filium suum. De eo qui dux. in matrim. quæ poll. per adult. Denique dicuntur Nothi a Naturalibus, quod Nothi nati sunt ex matre non ita custodita, neque domi retenta, sicut Naturalis.

9 *Spurij* dicuntur illi, qui incertum patrem habent, quæst. *σπορτιδης*, id est spatim concepti. In lit. de Nupt. §. si aduersus, ita ut patrem ostendere nequeant propter incertitudinem, vel si ostendunt, talem tamen ostendunt quem nominare nefas est, ff. de statu hom. l. vulgo, vel ut alij volunt, spurij dicuntur, qui ex coitu damnato nascuntur. Damnatu vero coitus dicitur, quotiescunque femina ponitur aliqua lege humana propter coitum, ut sunt nati ex illo pro, ex rapto, ex sacrilegio, incestu, aut femina coniugata. Dicitur autem spurius a spurcitia incontinentie, & istos non tenetur pater alere quantum ad ius ciuile spectat, sed vero de æquitate iuris Canonici qui statuit, ex gl. & Panorm. in d. cap. cum haberet, de eo, qui dux. in matrim. quam poll. & glos. in cap. Tanta, in verbo, repellendus, & ibi latè Panorm. Qui filij sint legit. Differunt autem a Naturalibus, quod spurij propriè dicuntur illi, qui ex his parentibus nati sunt, qui coniugium contrahere non poterit tempore Natiuitatis, vel conceptionis; Naturales vero, qui nati sunt ex his parentibus, qui Natiuitatis, vel conceptionis tempore in matrimonium contrahere poterant. Alij spurios dici putant, quasi sine patre, & hoc propter eius incertitudinem, vnde Romani quasi Hieroglyphicè *Spurios* diuibus literis significabant, S. P. id est, sine patre, quos Greci dicunt *απάτορος*.

10 *Manzeres* verò dicuntur, qui ex viro soluto & scortis, seu meretrice, vel alia quacunque femina fornicaria nascuntur. Meretrice autem seu scortum propriè dicitur illa, que palam libidinem exercens, quæstum facit, cuiusque turpitudinis publicè venalis est. cap. Meretrices, dist. 32. q. 2. q. 4. Item illa, que multorum libidini parei, l. palam, ff. de iur. nupt. Nec refert, an sit in lupanari, canpona, aut alio loco, vel taberna prostituta. De quibus omnibus reperitur hi versus, apud glo. in c. Nisi pridem, §. Personæ verò in verbo, Manzeres, de renunciat.

*Manzeribus scortum sed macha Notus dedit ortum;*

*Ut seges a spica spurius sic est ab amica.*

*Sunt Naturales, qui nobis sunt sicales.*

De quibus omnibus latius agunt Couar. in Epit. lib. 4. Decretal. par. 2. cap. 8. §. 4. & Gregorius Tholosanus in Snytagmate iuris, par. 2. lib. 10. ca. 3. qui omnes prohibiti sunt ordinari ob causas superius allatas, & merito ob hanc personarum indecentiam, ut enim ait Arist. Polit. cap. 7. Reipub. institutum, non solum quid liceat, sed etiam quid deceat contemplari debet; Id quod multo magis dicendum est in lege noua ob Ministrorum dignitatem & excellentiam, cum etiam nullus horum in veteri lege minister altaris esse poterat, secundum illud Deut. 23. *Non ingredietur* (inquit) *Manzer*, hoc est, de scorto natus, in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem. Quæ interpretum in Ecclesia non alio sensu interpretantur auctores, quam ne officij Ecclesiasticis fungantur, in perpetuum; decimus enim numerus pro perpetuo accipitur, quæquam ibi soli Manzeres excludi videantur, idem tamen ne quocunque illegitimo intelligitur, ut docent Caietan. Deut. 23. & Anton. Fonseca Lusitanus in additione ad Caietanum ibi, & Maiol. lib. 1. de Irreg. ca. 4. num. 1. & colligitur ex cap. Nisi cum pridem, §. Personæ, glos. & Panorm. de renunciat. & c. per venerabilem, in fine, qui filij sint legit. His igitur sic in vniersu expostis, reliqua, que ad hanc materiã spectat, propositis quibusdã dubijs absolutè

**12** *Dubium primum est, An filius illegitimè natus aliqua ratione fieri possit legitimus? Respondet posse tribus modis.*

*Primo per subsequens Matrimonium.*

*Secundo, dispensatione Papæ & Principis secularis.*

*Tertio per ingressum Religionis. De quibus omnibus suo ordine in sequentibus agemus, ut colligitur ex c. conquectus, & cap. Tanta, qui filij sint legit. ubi id habetur de primo membro, & glos. & DD. ibi. De secundo etiam habetur in cap. per venerabilem, tit. eod. & res est manifestata. De tertio habetur in cap. 1. de filijs presbit. & cap. 1. dist. 56. & de his omnibus latius id ostendunt Palu. 4. dist. 41. q. 3. art. 2. Ioan. Bich. 4. d. 15. q. 6. art. 2. S. Anton. 3. par. tit. 19. de Irreg. c. 4. Sum. n. m. t. e, in verbo, filius, in verbo, illegitimus, & verbo, legitimus.*

**13** *Dubium secundum est, An filius illegitimè natus, & factus legitimus per subsequens matrimonium, eo ipso absque ulla dispensatione possit ad omnes ordines promoueri? Respondet posse, sic glos. in cap. Tanta, in verbo legitimus, ubi filij sint legit. & in cap. ex tenore, in verbo, legitimus, & ibi Panorm. num. 8. tit. eod. Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 4. num. 14. & Henriquez lib. 1. de Sacram. Matrim. c. 20. §. 2. Item talis promoueri potest ad Ecclesiasticas dignitates, ex Maiol. cit. Immo etiam ad Episcopatum promoueri potest sine ulla dispensatione, fauet glos. in cap. innotuit, in verbo, coniugata, de elec. Host. in Summa, lib. 1. tit. de filijs presbit. num. 6. & in cap. ex tenore, in verbo, legitimus, & in c. videtur, qui matrum. accus. possunt. Goffred. & Syluest. verbo, illegitimus, q. 3. & hoc ne fauet Matrimonij restringatur, Summa Confess. lib. 3. tit. 19. q. 10. & Summa Pisan. in verbo, illegitimus. §. Quid si nato. Quicquid Raym. & Pan. in c. ad extirpandas, num. 11. de filijs presbit. quos sequitur Maiol. lib. 1. c. 4. nu. 14. velint requiri dispensationem.*

**14** *Exemptio tamen Cardinalatum, ad hunc enim non conleitur legitimatus, ex Henriquez li. 1. de Sacram. Matrim. ca. 10. §. 2. & Sixto V. in Proprio motu Anno Dom. 1595. tertio Nonas Decembris. incipiente, Postquam, ubi dicitur, Qui Cardinales creandi erunt, legitimus, & honestus sine exco. natalibus, neque ulla proflus labor, aut illegitimorum natalium suspitione quouis modo laborent, sed omni macula, & impuritate careant, alioquin ad tam eminentem dignitatis gradum penitus inhabiles, & illius incapaces sint, & esse censentur. Quicquid circa consuetudines, quod licet sit tanta vis, & efficacia Sacramenti Matrimonij quod Apostolo teste [Ephes. 5.] Mignum est in Christo, & in Ecclesia, ut qui antea genitri erant ex soluto, & soluta, inter quos ritè Matrimonium consistere poterat, post illud contractum legitimi habeantur, in nonnullis tamen Prouincijs, & Dominijs, nobilitatis priuilegijs non gaudent, nec ad secularia officia, honores, & dignitates, neque ad nobilitatem feudorum, & statuum successiones admittuntur: quodque multo magis indecorum videretur, & ab Apostolice Sedis dignitate alienum, si huiusmodi illegitimi persequens Matrimonium, ut presertim legitumati, in Cardinales assumantur, ac Cardinalatus celsitudo, & splendor, qui dignitati Regiæ comparatur, facile deprimi, commaculati, aut quodammodo in obscurati possit: Ideo ut puriori dignitati puriores Natales respondeant, quoscunque illegitimè natos, quorumuis, etiam Magnorum Principum etiam Ducali, aut maioribus, etiam Regiæ, & Imperiali auctoritate fulgentium filios, quocunque gradu, dignitate, & preeminencia præditos, etiam genitos ex soluto, & soluta, inter quos tunc Matrimonium consistere poterat, ac postea per subsequens Matrimonium, etiam ritè & solemniter in facie Ecclesie contractum, vel aliàs legitimatos & quomodolibet habitatos, & natalibus restitutos ac quorumuis honorum capaces efficit, etiam si cum eis, ut hanc ipsam dignitatem obtinere valeant desuper defecta Natalium factis expresse, & in specie auctoritate Apostolica quomodolibet dispensatum, nihilominus prædictæ Cardinalatus dignitatis proflus in capaces, & ad eam obtinendam perpetuo inhabiles decernimus, ac declaramus.*

**15** *Dubium tertium est, Quid requiratur ad hoc, ut filius il-*

legitimè natus fiat legitimus per subsequens Matrimonium? *Respondet ex communi DD. sententia, glos. in cap. Innotuit, in verbo coniugata, de elec. Panorm. c. Ad extirpandas, num. 11. de filijs presbit. & in ca. Tanta, nu. 14. Qui filij sint legit. Host. in Summa, lib. 1. tit. de filijs presbit. nu. 6. S. Ant. 3. par. tit. 29. de Irreg. c. 4. vers. Primo modo. Summa Pisanella, in verbo illegitimus, §. Quid si nato. Angelica, verbo, filius, num. 10. Syluest. verbo, illegitimus, qu. 3. Tabiena, verbo filius, numer. 4. §. Tertio. Couar. in Epit. 4. Decretal. par. 2. cap. 8. §. 2. num. 1. Palu. 4. distin. 41. qu. 3. art. 2. Concluf. 3. Summa Aftenf. par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 3. q. 4. Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 4. num. 14. & Henriquez li. 1. de Sacram. Matrim. cap. 20. §. 3. requiri ut tempore generationis quo filius est genitus, parentes inter se contrahere possent matrimonium, si consensus affuisset. Si enim tunc habent aliquod impedimentum quo per leges Ecclesiasticas sint inhabiles ad matrimonium contrahendum, licet semoto illo impedimento postea contrahant, non fit legitimus filius ante generatus per Matrimonium subsequens; si vero tempore generationis parentes contrahere possent matrimonium, fit legitimus filius si postea contrahant. Ex qua communi DD. doctrina multa inferuntur.*

**16** *Primo, Filij nati ex coitu fornicario etiam domi minime cohabitante concubina per subsequens parentum matrimonium legitimi sunt. Ratio est: quia inter hanc concubinam & virum tempore generationis matrimonium contrahi potest, glos. in cap. innotuit, verbo, coniugata, de elec. Panorm. in ca. Tanta, num. 14. Qui filij sint legit. Ioan. Andr. in Reg. sine culpa, de Reg. iur. lib. 6. Couar. in Epit. cit. cap. 8. §. 2. num. 4.*

**17** *Secundo, Filij prædicti legitimi sunt, etiam si filij nascantur ex copula carnali, quam cum eorum matre matre Clericus in minoribus ordinibus constitutus habuit, & hoc etiam si is eo tempore aliquod beneficium simplex Ecclesiasticum habuit. Sic Io. Andr. in Reg. sine culpa, de Reg. iur. lib. 6. Zabari. in cap. Tanta, q. 4. Qui filij sint legit. Couar. in Epit. cit. cap. 8. §. 2. num. 5. Maiol. lib. 1. de Irreg. cap. 4. numer. 15. & fauet Syluest. verbo, illegitimus, quæst. 4. & expresse in verbo, Legitimus, quæst. 8. Quia Clericus in minoribus constitutus non est inhabilis ad Matrimonium.*

**18** *Tertio, Filius susceptus ex Monacho, & concubina, vel ex Monacha, intra annum probationis per subsequens Matrimonium sic legitimus. Quia tempore conceptionis parentes inter se Matrimonium contrahere poterat. Philip. Franc. in c. Tanta, quæst. 3. Qui filij sint legit. Maiol. lib. 1. de Irreg. c. 4. num. 15. & Couar. cit. num. 5.*

**19** *Quarto, Habens filios ex concubina, licet alter parentum contrahat matrimonium cum alio, vel cum alia, post conceptum filium, si defunctus eorum coniugibus, inter se contrahat matrimonium, proles, quæ concepta, erat primo tempore, quo soluti erant, sic legitima, non obstantibus nuptijs intermedijs. sic Hostiensis in Summa, lib. 1. tit. de filijs presbit. num. 6. Panorm. in c. Tanta, num. 3. Qui filij sint legit. Ioan. Andr. in Reg. sine culpa, de reg. iur. lib. 6. Summa Aftenf. par. 2. lib. 6. tit. 22. q. 4. Alberic. in verbo illegitimus, Summa Pisanella, verbo eod. versicul. Quid si nato Summa Confess. lib. 3. tit. 19. q. 10. & citat Raym. & Goffred. Angelica, in verbo, filius, nu. 10. Tabiena, verbo eod. nu. 4. §. Tertio. Syluest. verbo illegitimus, q. 3. S. Ant. 3. par. tit. 29. c. 4. vers. Primo modo. Preposit. in c. Tanta, q. 7. Qui filij sint legit. Couar. in Epit. 4. Decret. par. 2. c. 8. §. 2. nu. 15. Maiol. lib. 1. c. 4. nu. 16. & Bar. in l. cum mihi decem ff. de solu. & Bal. in l. pen. ff. soluto matrim. Greg. Tholosæ. in Syntagmate iuris, p. 2. li. 10. c. 4. nu. 3. citans l. Dini Constantini, & l. cum quis, & l. Nuper, de Nat. li. Alph. Vival. tract. de Irreg. n. 15. satis enim est, ut filius fiat legitimus per subsequens Matrimonium, quod tempore conceptionis parentes erant habiles ad Matrimonium contrahendum.*

**20** *Quinto, Filij huiusmodi per subsequens Matrimonium si nati legitimi, siue sint nati Matrimonio ipso nondum contracto; siue eis conceptis, & adhuc in utero existentibus Matrimonium contrahatur, Matrimonium enim subsequens copulam illam, seu Natiuitatem cohonestat.*

R r

- ſtat, cum eo tempore habiles ſint ad Matrimonium. Ioan. Andr. in c. Tanta, Qui filij ſint legit. quem referat ſequitur Couar. cit. par. 2. c. 8. §. 2. nu. 7.
- 21 *Sexto*, Filij tales per ſubſequentes Matrimonium legitimantur, etiamſi parentes ſint genere, & diuitijs impares. Hoc enim nihil refert ad Matrimonium ratione cuius filij cenſentur legitimi, ex Couar. cit. c. 8. §. 2. nu. 9.
- 22 *Septimo*, Filius etiam ſit legitimus etiamſi Matrimonium contractum ſit ab infirmo in articulo mortis, vel in etate iam decrepita cum concubina, cum enim coniugium, hoc licitum ſit & legitimum, ergo & eius cauſa etiam proles legitima erit. Et quia Canones generaliter, dicunt illegitimum legitimari per ſequens Matrimonium, ſiue hoc, ſiue illo tempore fiat, modo verum contrahatur Matrimonium. Io. Andr. in Reg. ſiue culpa, de Reg. iur. libr. 6. Panorm. in capitul. 2. numer. 5. de ſtigid. Couar. cit. cap. 8. §. 2. num. 10.
- 23 *Oſtavo*, Filij tales legitimi ſunt, iſtis etiam parentibus tempore contractus coniugatis repugnantibus, cum hanc legitimacionem ius concedat in fauorem Matrimonij, cui parentes renunciare non poſſunt; immo nec ipſi filij, intereſt enim Reipub. hanc legitimacionem fieri, ſic Couar. ubi ſuprad. capitul. 8. §. 2. numer. 1. 2. arg. ca. inter cetera, 22. quaest. 4.
- 24 *Nono*, ſi a principio Matrimonium fuit nullum, vel ex defectu conſenſus, vel ex defectu forme preſcriptae a Conc. Trident. ſeſſ. 24. cap. 1. de Reform. Matrim. & interim generetur filius, ſi poſtea conualident Matrimonium, vel ex pleno conſenſu adhibito, vel ex integra forme preſcriptae obſeruatione, filius ille ſit legitimus conceptus ante Matrimonium conualidatum; ſatis enim eſt, quod parentes tunc habiles fuerint ad Matrimonium ſic Maiol. lib. 1. ca. 4. nu. 19.
- 25 *Decimo*, Si futuriſus contraxit Matrimonium, & genuit filium, & poſtea ceſſante furore perſeuerat in conſenſu, ſicut conualidatur Matrimonium, ſic etiam filius ille genitus ſit legitimus. Zabar. ſin capitul. Tanta, qu. 9. in nouiſ. ſcriptis, Qui filij ſine legit. & Maiol. lib. 1. de Irreg. capit. 4. numer. 19.
- 26 *Vndecimo*, Si Chriſtianus contrahat cum non baptizata, & filius ex illis generetur, & poſtea baptizetur mater, & conualidetur Matrimonium, filius tamen non ſit legitimus. Sic Hoſt. Ioan. Andr. & Panorm. in ca. Tanta, num. 14. Qui filij ſint legit. Sylueſt. verbo, Legitimus, qu. 8. Tabiena, verbo, filius, num. 4. §. Tertio. Couar. in Epiſt. 4. Decret. par. 2. c. 8. §. 2. nu. 6. Ratio eſt: quia tempore Conceptionis, aut Natiuitatis Matrimonium contrahi non poterat, eo quod mater baptizata non erat. cap. Cauē 28. qu. 1. Quicquid Gaſpar. de Calderino & Zabar. in ca. Tanta, qu. 8. Qui filij ſint legit. & Maiol. lib. 1. cap. 3. nu. 19. velint, legitimari ex conuerſione eius ad fidem, ſatis enim eſt, quod impediementum illud non erat perpetuum. Quorum opinio falſa eſt: quia Matrimonium in hoc caſu non poteſt retrahi ad tempus generationis. Ad hoc. n. vt fictio operetur vim ſuam, oportet, vt habeat extrema habilia, ſcilicet tempus ad quod, & tempus a quo, vt not. in l. Si is, qui pro emptore, ff. de vſu cap.
- 27 *Duodecimo*, Qui ex coitu inceſtuoſo, puta ex affinitate, vel conſanguinitate ſcienter geniti ſunt, & poſtea Papa diſpenſat, & per illam diſpenſationem parentes Matrimonium contrahunt, filius per ſubſequentes Matrimonium non ſit legitimus. Ratio eſt: quia tempore generationis parentes non erunt apti ad legitimum Matrimonium contrahendum. Sic Pan. poſt Vincent. quem citat in cap. Tanta, nu. 14. Qui filij ſint legit. Sylueſt. in verbo, Legitimus, qu. 8. Philip. Franc. quaest. 5. & Zabar. in d. c. Tanta, qu. 10. Maiol. lib. 1. cap. 4. num. 20. Gregor. Tholoſanus cit. par. 2. libr. 10. cap. 4. num. 4. Poteſt tamen Papa facere vt ſua prouiſio, & diſpenſatio inducat plenum effectum, etiam quoad praeterita, & ita poteſt Papa tollere impediementa, quae erant tempore conceptionis, ex DD. cit.
- 28 *Dubium quartum eſt*, An illegitimus, vt fiat legitimus, per ſubſequentes Matrimonium, ſatis ſit, vt inter parentes eius Matrimonium ſit contractum, ſeu ratum, etſi non poſtea conſummatum? *Reſpondeo*, ſatis eſt quod ſit Matrimonium ratum, etiamſi non ſit conſummatum; Quia ratio eſt Matrimonium, & Canones abſolute dicunt filium fieri legitimum per ſubſequentes Matrimonium. Non tamen ſufficiunt ſponſalia per futurum contracta, quia non ſunt Matrimonium, ſed tantum futuri Matrimonij promiſſio, & hoc maxime poſt Conc. Trid. ſeſſ. 24. de Reform. Matrim. c. 1. vt tradit Maiol. lib. 1. c. 5. nu. 9. quod tamen Alphoſus Viuald. limitat nu. 118. niſi poſtea legitimum contrahatur Matrimonium, tunc enim per illud legitimatur.
- 29 *Dubium quintum eſt*, Quodnam tempus generationis conſiderari debeat, vt filius fiat legitimus per ſubſequentes Matrimonium, tempus ne Conceptionis, an tempus Natiuitatis? In quo dubio duae ſunt opiniones: Vna aſſerit requiri tempus Conceptionis, id eſt, vt tempore quo concipitur filius, parentes ſint habiles ad Matrimonium, ne factus eſſe ſi tempore partus & Natiuitatis, parentes habiles ſint ad Matrimonium; Vnde ſi vir coniugatus praegratam reddiderit mulierem ſolutam, quae peperit eo tempore, quo vir coniugatus ſolutus eſt ab vxore mortua, & poſtea ſimul contrahunt, ille partus virtute huius Matrimonij non erit legitimus. Sic Salicet. Cynus, Paulus, & alij, quos refert Couar. in Epiſt. par. 2. cap. 8. §. 2. nu. 2. & glo. in ca. 2. in verbo, Concepti fuerunt. Qui filij ſine legit. Maiol. lib. 1. cap. 4. num. 14. & citat Bern. & Zabar. in ca. Tanta, qu. 11. nu. eod.
- Secunda* tamen opinio, quae communior & verior eſt, docet ſatis eſſe tempus conceptionis, vel Natiuitatis, hoc eſt, quod vel tempore conceptionis, vel Natiuitatis proli, parentes ſint habiles ad contrahendum inter ſe matrimonium. Sic Couar. cit. & refert Hoſtienſ. Ioan. Andr. Card. Anton. Idem docent Archid. & Vg. 55. qu. 7. in princip. Summa Conſil. lib. 3. ut. 19. qu. 10. Angelica, verbo, filius, num. 10. ubi ait eſſe communem opinionem DD. in ca. Tanta, Qui filij ſint legit. & Sylueſt. verbo, filius, qu. 7. quoniam eſt communem. Tabiena, verbo, eod. num. 4. §. Tertio Henriquez lib. 1. de Sacram. Matrim. c. 20. §. 5. & Alph. Viuald. Tract. de Irreg. nu. 112.
- 30 *Dubium ſextum eſt*, An ſi filius, qui ex fornicatione natus eſt, ante Matrimonium ſubſequentes promouetur ad ordines, ſit legitimus, ſi poſtea parentes contrahant Matrimonium; an vero egeat diſpenſatione vt celebrare poſſit in ordinibus ſuſceptis aut aſcendere poſſit ad ordines ſuperiores? Maiolus lib. 1. c. 4. nu. 16. ex Archid. in ca. Olim dict. 56. & Alphoſus Viualdus Tract. de Irreg. num. 123. dicunt, quod Matrimonium auferit illegitimitatem, non tamen irregularitatem ex illegitimitate contractam in ſuſceptione ordinum. Quae ſententia licet probabilis ſit, probabilior tamen eſt ſententia contraria, quae docet tolli irregularitatem, quia iure communi iſte filius ſit legitimus per ſubſequentes Matrimonium, eo quod tempore Conceptionis erant habiles ad Matrimonium contrahendum. Ergo iure communi ſit habilis ad celebrandum, & ad ordines ſuperiores aſcendum. Tum, quia non eſt iure expreſſum itum eſſe irregularem; cum factus ſit legitimus per ſubſequentes Matrimonium. Tum, quia ex hoc quod promotus ſit ad ordines ante Matrimonium contractum inter parentes, non incidit in aliquam nouam irregulartatem, ſed ſolu peccauit mortaliter, ex eo quod recepit ordines ſine diſpenſatione, quando erat illegitimus. Ergo factus legitimus per ſubſequentes Matrimonium, eo ipſo caret omni irregularitate; Quae omnia patenti ex cap. 2. in Regula octaua.
- 31 *Dubium ſeptimum eſt*, An filij nati ex Matrimonio nullo ob aliquod impediementum dirimens, vel annullans, poſtea, quia contractum eſt inter conſanguineos, vel affines legitimi cenſentur? *Reſpondeo* eſſe legitimos non ſolu quando vterque coniux ignorat impediementum, ſed etiam quando vnus ſcit, impediementum, alter vero ignorat. Immo modo contractum ſit Matrimonium in facie Eccleſiae. Quae ius Canonicum in fauorem matrimonij propter virtutem habet alteriſtantum coniugis ignorantiam, pro legitime iugis ſuſceptos, arg. eorum quae habentur in c. cum inter, ſibi glo. in princip. & Panorm. num. 2. & ca. Reſeruit, & ibi glo. in verbo ignorantiam, & ibi Panormitanus nu. 10.

ubi id docet tum de probabili ignorantia facti, tum etiam  
 iuris & facti, & c. peruenit, & ibi glos. in verbo, Si est ita,  
 & ibi Panorm. num. 1. 2. & 4. & c. ex tenore, & ibi glos. in  
 verbo, ignoram, & in verbo, legitimam, & ibi Panorm. nu.  
 3. & num. 9. qui filij sint legit. & idem Panorm. in cap. fia.  
 nu. 4. de clandest. de spons. S. Anton. 3. par. titu. 29. de irreg.  
 cap. 4. in princip. ubi citat R. Winer. & d. c. cum inter. Tabio  
 na, verbo, filius, numero 5. §. Quarto. Couar. in Epit. par.  
 2. cap. 8. §. 1. num. 2. & §. 3. num. 1. Simon Maiol. lib. 1. cap. 5.  
 nam. 1. post S. Thom. in addit. 3. par. q. 68. art. 1. His ergo  
 duobus concurrentibus, scilicet, si matrimonium sit bona  
 fide contractum; & si celebratum sit in facie Ecclesie, ex  
 Matrimonio nullo nati, puta propter impedimentum af-  
 finitatis, aut consanguinitatis, aut quia contraxit cum eo,  
 quod nesciebat aliam habere uxorem, censeantur legitimi.  
 Potuit enim iuxta Ecclesiam habita ratione bone fidei ve-  
 ritate que contracte eorum, vel alterius tantum; prolem sic  
 suscipiam, siquam legitimum approbare. Ratio est: quia  
 si bona fides reddidit tutum in conscientia rei alienae posses-  
 sorem dum modo tempore à lege statuto possederit, reg.  
 possess. & reg. pro possessore, de regul. iur. lib. 6. & cap. vlt.  
 de par. script. in antiq. Is autem dicitur bone, vel male fi-  
 det possessor, qui sit rem, quam possidet, suam, vel non  
 suam esse, l. bona fides, ff. de verb. signific. Ergo pari ratio-  
 ne coniuges, qui in possessione Matrimonij alterutrum sunt,  
 ob bonam fidem prolem legitimam suscipiant. Dixi, Si  
 Matrimonium contractum sit in facie Ecclesie; Si enim  
 iam contraxissent quia presumitur dolus, & fraus, pro-  
 les eorum non erit legitima; Nam dolus & fraus, que  
 inesse videntur eis, qui clandestine contrahunt, non de-  
 bent ijs, vel eorum filijs patrocinari, glos. in cap. Referen-  
 te, in verbo ignorantiam, & ibi Panorm. num. 1. & idem  
 Panorm. in c. ex tenore, num. 5. & 9. Qui filij sint legit. &  
 c. cum inhibito, & ibi Panorm. num. 4. de clandest. de spons.  
 Immo hodie post Concil. Trident. Sess. 24. de Reform.  
 Matrim. cap. 1. taliter contracta matrimonia sunt nulla &  
 consequenter proles illegitima erit. Neque enim potest  
 quilibet illius capituli ignorantiam pretendere, etiam si  
 miles, mulier, rusticus, vel idiota sit, qui alias pretendere  
 possent ignorantiam in alijs. Qui in prouincia, ff. de ritu  
 nup. vt post alios tradit Maiol. lib. 1. c. 5. nu. 1. & nu. 3. Di-  
 xi, His duobus concurrentibus, nimirum quod matrimonium  
 contractum sit bona fide, & in facie Ecclesie: Si enim  
 ambo coniuges sciebant impedimentum, etiam si contra-  
 xerunt in facie Ecclesie, nemine contradicente proles erit  
 illegitima, ex Panorm. in cap. ex tenore, num. 5. Qui filij  
 sint legit.

32. *Hinc inferitur primo.* Quod si quis, vel que, post coniugis  
 demortui habitam notitiam, secundas nuptias permissa  
 iudicis adeat, proles ex secundis nuptijs suscepta, etiam vi-  
 uente priore coniuge, erit legitima, & promoueri potest  
 sine ulla dispensatione; Quoniam bona fides ex relatione  
 prioris coniugis demortui, prolem secundi Matrimonij  
 fecit legitimam. Sic Maiol. lib. 1. cap. 5. nu. 8. post Zabari. in  
 c. per venerabilem, §. videbatur, opposit. 4. & q. vlt. in no-  
 uis scriptis. Qui filij sint legit.

33. *Inferitur secundo.* Quod proles suscepta ex Matrimonio  
 nullo ante sententiam de nullitate latam, lite pendente,  
 legitima erit, litis enim pendente super Matrimonio non  
 impedit, quin proles suscepta antequam matrimonium  
 declararetur nullum, sit legitima, ex Panorm. in c. cum inter,  
 num. 4. Qui filij sint legit. & Maiol. lib. 1. c. 5. num. 7. Ratio  
 est, quia videntur perseverare in quasi possessione Matrimo-  
 nij, sicut & in alijs rebus; & quia lite pendente super  
 impedimento non debet suspendi exercitium matrimo-  
 niale, cap. 2. vt lite pend. Non debet ergo pena illegitimi-  
 tatis prodire ex eo quod legitime factum est. Immo ve-  
 ro suscepta proles post latam sententiam de nullitate Ma-  
 trimonij, pendente tamen descendio ad appellandam cō-  
 cesso, & interposita appellatione legitima erit; cum in hoc  
 casu perinde sit, ac si non fuisset iudicatum, argum. cap.  
 Quoad consultationem de appellat. & cap. venientes, de  
 iur. iur. & cap. Non solum. de appellat. lib. 6. Zabari. in ca.  
 cum inter, questio. 1. in nouis scriptis. Qui filij sint legit.  
 Couar. in Epit. par. 2. cap. 8. §. 1. num. 7. & Maiol. lib. 1. ca.

5. num. 7. & num. 1. qui etiam alios refert.

34. *Inferitur tertio.* Quod proles, que suscipitur ex Matrimo-  
 nio contracto contra interdictum & prohibitionem  
 Ecclesie, verbi gratia si fiat thori separatio etiam de con-  
 sensu coniugum, & Episcopo approbante, & prohibente  
 eis sub pena excommunicationis ipso facto incurrenda,  
 ne copulentur, & ipsi contrauenientes commisceantur,  
 proles nata erit legitima. Panorm. in cap. 1. num. 1. 4. & 6.  
 & in cap. 2. numer. 5. de matrim. contracto contra interd.  
 Eccles. Zabari. in ca. cum inter, q. 2. Qui filij sint legit. Bar-  
 tholom. Brix. in suis QQ. quest. 55. Alberic. in verbo, Ille-  
 gitimus, quos citat & sequitur Simon Maiol. lib. 1. cap. 5.  
 num. 5. & num. 6. Ratio est: quia nati ab excommunicatis  
 non ex hoc sunt illegitimi; immo etiam si parentes ob cō-  
 tumaciam excommunicati fuerint, pendente lite super Ma-  
 trimonio, & per sententiam fiat separatio, ea contumacia  
 parentum non potest præiudicare filijs, sed erunt legitimi i  
 quoad ordines, & reliqua omnia.